Дело № 1-268 /2019 (11901040034000606) 

24RS0017-01-2019-002519-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 29 июля 2019 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Красноярска Серебрякова Л. Ю.

при секретаре Фурсенко Я.О. с участием:

помощника прокурора Железнодорожного района Морозова В.В.

подсудимого ФИО1,

адвоката Егорова А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, допустил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения. 

Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 49 в Железнодорожном районе г. Красноярска от 22.11.2018 года, вступившего в законную силу 10.01.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, с назначением наказания в виде штрафа в доход государства в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ лицо, лишенное права управления должно сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. Учитывая, что ФИО1 водительское удостоверение не сдал, срок лишения права управления транспортными средствами прерван. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнений данного постановления, то есть на 07.06.2019 года ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

07.06.2019 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкогольной продукции, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), управлял автомобилем «

<

данные изъяты>, г/н № регион по г. Красноярску. 

В 07.06.2019 в 21 45 был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» возле 

<

адрес> и отстранен от управления транспортным средством. 

07.06.2019 года, в 22:39, находясь в салоне служебного автомобиля сотрудников ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора «ALCOTEST 6810» № прибора ARAK-1964 в ходе чего показатели прибора были равны 0,96 мг/ л., т.е. было установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. После выполнения требований ст. 217 УПК РФ добровольно, с осознанием характера и последствий, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без исследования доказательств, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314-316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия ст. 264.1 УК РФ- управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть, общественную опасность совершённого деяния, относящегося к категории небольшой тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который относительно инкриминируемого деяния является вменяемым, не судим, имеет постоянное место жительства, семью, трудоустроен, характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Принимая во внимание изложенное, фактические обстоятельства совершённого деяния, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд полагает, что его исправление и перевоспитание, предупреждение совершения им других преступлений, возможно с назначением наказания в виде обязательных работ с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 180 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован только в части назначенного наказания в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

Судья Л. Ю. Серебрякова